**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia**

**Jacobus <Genua, Erzbischof>**

**[Lyon], 20. Juli 1486**

De sanctis Nazario et Celso xcvii

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](#)

# De Septem dormientibus

to:rem et territus roganit eos ut se dimitterent et panes et argenteos retinerent. At illi tenetes cu dixerunt ei. Tui es tu qd thesauros antiquoz impato: u inuenisti. indica nobis et erimus soci tecum et celabimus te. quia aliter celari non potes. Mal chus vero non inueniebat qd diceret illis p:re timore. Illi vero videtes cu racentem. misso fune i collo eius trahebant per vicos usq: in mediu ciuitatis. Et exiit rumor ad omnes qd quidam inuenis thesauros inuenisset. Congregatis ergo ad eum inuenientibus et cu mirabilibus volebat eis satisfacere qd nichil inuenierat. Et circu spicies omes a nemine cognoscere poterat. Et p:spicies in populo volebat cognoscere aliquem de sanguinibus suis quos veraciter vivere putabat. et nullum inueniens stabat quasi insanus in medio populi ciuitatis. Qd cu audiret sanctus martinus ep:ps et antipater p:consul qui nup i vi:be ad uenerat. madauerunt ciuibus ut cu caute adducerent. et argenteos eius. Tunc a ministriis traheret ad ecclesiam putabat qd duceretur ad imperatorem. Ep:ps igit et p:dcos consul mirantes argenteos interrogauerunt eum ubi thesauro incognitum inuenisset. At ille respondit se nichil penitus inuenisse. sed de sacculo parentu suoz cosde denarios habuisse. Et interrogatus cuius ciuitatis esset respondit. Bene scio qd hui ciuitatis sum. si tamen hec est ciuitas ephesorum. Procul sul dixit. fac venire parentes tuos ut testent p:te Quos cu nomiasset et nullus eos cognosceret dicebat cu se fingere ut aliquo modo evaderet. Et ait p:consul. Quod credimus tibi qd hoc argenteum parentum tuoz fuerit. cu scriptura eins habeat plusquam trecentos septuaginta septem annos. et sit primoz dierum decij imperatoris et in nullo similes sint argenteis nostris. et quod parentes tui an tantum tempus fuerunt. tu vero inuenis. vis decipe sapientes et senes ephesi. Idcirco iubebore legibus tradi donec consitearis quid inuenisti. Tunc p:cidens malibus annos dirit. Pro deo domini dicite michi qd vos interrogabo. et ego dico vobis qd est in corde meo. Decius imperator qd fuit in hac ciuitate ubi nunc est. Ep:ps dixit. filii non est hodie in terra qui decius hominem. imperator aut fuit an longum tempus. Malibus autem dixit. In hoc dñe ira stupeo et nemo credit mihi. sed sequimini me et ostendam vobis socios meos qui sunt in monte celion. et ipsis credite. Hoc enim scio qd a facie decij imperatoris nos fugimus. et ego sero vidi qd ingressus est decius in hanc urbem si tamen hec est ciuitas ephesi. Tunc ep:ps cogitans in se metipso dixit p:consuli. Quia visio est quia deus vult ostendere in iuene isto. Perreverunt ergo cu coet

ciuitatis prima multitudine. Et ingressus est primo malibus ad socios suos. et post eum ep:ps ingrediens inuenit inter lapides litteras sigillatas duobus signis argenteis. et provocato pplo legit eas et audiens sanctos dei sedentes in spelunca. et facies eoz tanquam rosas florentes. p:cidet glificauerunt deum. Statim qd ep:ps et p:consul miserunt ad theodosium imperatorem rogares ut cito veniret. et mirabilia dei nup ostensiva videret. Qui p:tinus surgens de humo et de sacro in quo lugebat. glorificans deum. venit a constantiopoli ephesum. Et obviantibus ei cunctis ascenderunt simul omnes ad speluncam. Et mox ut sancti videbant imperatorem resplenduerunt facies eoz sicut sol. Et ingressus imperator p:cidit ante eos glorificans deum. Et surgens amplexatus est eos. et super singulos fleuit dicens. Sic video vos tanquam si viderem dñm resuscitante lazaru. Tunc dixit sanctus marianus ad eum. Crede nobis qd propter te resuscitauit nos deus an diez magne resurrectionis. ut credas indubitate resurreccio mortuorum est. Uere ei resurreximus et vivimus. Et sicut infans est in utero matris non sentiens lesionem et vivit. sic fuimus viventes iacentes et dormientes et non sentientes. Et his dictis videntibus cunctis inclinantes capita sua in terram obdormierunt. et tradiderunt spiritus suos sancto dei impium. Surgens autem imperator cecidit super eos flens et deosculans eos. Et cu illissem fieri loculos aureos in quibus mittebantur. in ipa nocte appuerunt imperatori dicentes. ut sicut attenuis in terra iacebant et ex terra resurserant. ita eos dimitteret. donec dñs iterum eos suscitaret. Iussu ergo imperatoris locu illu in auratis lapidib: adornari. et oes ep:pos resurrectionem p:fecte absolu. Qd. ccclxxij. annis dormisse dicuntur dubium esse potest. quia anno dñi. cccxlviij. surrexerunt. deci autem regnauit uno anno aucto et tribus mensibus. scilicet anno dñi. ccclij. et ita non dormierunt nisi. cxvij. annis.

## De sanctis nazario et celso

xcvii

A

**N**azarus dicit quasi nazareus. qd interpretatur cosecratus. vel mundus vel separatus. vel floridus. aut custodiens. In hicie reperiunt hec. vel scilicet cogitatio. affectio. intentio. actio. et locutio. Cogitatio autem debet esse sancta. affectio munda intentio recta. actio iusta. et locutio moderata. Hec omnia fuerunt in beato nazario. Habuit enim cogitationem sanctam et inde dicit p:secratus. Affectus in modum. et inde dicit mundus. Intentio recta. et inde dicit separatus. Intentio enim est qd separata. qd ex

• iii

# De sanctis Nazario et celso.

oculo simplici corporis lucidū. ex oculo nequā corporis tenaciorum creat. Actionē iusta et inde dicis filo: idus. q: iustus florebit sicut liliū! locutionem moderatā. et inde dicas custodīs quia custodiunt vias suas ut non delinqueret ī lingua sua. Celus quasi excelsus q: se supra se extulit. dū: etatē puerilē virtute animi supauit. Horū vitā et passionem amb: osius in libro geruasiꝝ p̄tbasij rep̄isse dicis. Ju quibusdā aut̄ libris legif q: quidā pbis nazarius deuotus eius passionē p̄scripsit. quā ceracius q: sanctoz corpora se pelierat ad caput ip̄oz posuit.

**N**azarius filius illustrissimi viri noīe africani. sed iudei. et beate ppetue cristianissime et romanorum nobilissime. et a beato petro ap̄lo baptizate. cū haberet. ix. annos plurimū mirabatur videns patrem suū et matrē in obseruātione religionis tā dissimiliter variari. et q: mater sua legem baptismi. pater vero suū legē sabbati sequereb. Unū cui magis adberere deberet plurimū dubitabat. cū vterq: ad fidē suam cum attrahere nitereb. Tandem nutu dei vestigūs marris adhesit. et a brō lino papa sacru baptismā suscepit. Qd pater intelligens cepit ipm a sancto pposito auertere. et tōmētōz genera q: cristianis inferunt per ordinē explicare. Qd aut̄ dicas euz a lino papa baptisatū forte intelligif non q: tunc papa erat. sed q: futurus erat. Nazarius em post baptismū sicut infra patet anis multis supuīt. qui tñ a nerone martyriū pralit. qui petru anno vltimo sui imp̄j crucifixit. Linus aut̄ post mortē petri papas fuit. Cū aut̄

patri nullatenus assentiret. sed potius cr̄stum c̄stantissime p̄dicaret. ad preces parentū. qui ne occidereb timebant. de vībe romā exiūt. et septem s̄marios de parentū diuītōz oncratos accipie p̄cūnūtates ytalie venit. et omnia paupibus erogauit. Decimo aut̄ anno digressionis sue a romā placentia et inde mediolanū adueniēs. sanctos geruasiū et p̄thasiū ibidem in carcere detineri reperit. Audito aut̄ q: nazari p̄dictos martires animaret cito ad prefectū p̄trahib. et in cōfessione xp̄i pdurans fastibus verberaf. et sic ex vībe illa p̄iectus. dum de loco ad locū pergeret mater eius q: obierat sibi apparuit. et filiū suū confortās yr ad gallias p̄petrare admonuit. Lūq: ad vībē gallie que gemelius dicas adueniēs. et ibidē plurimos cōuertisse quedā matrona filiū suū nosē celus elegante puerū obtulit. rogans ut ipm baptizaret et secum duceret. Qd prefectus galliarū audiens ipm cum puerō celo retro mandus vincūt collo carbenā cōstrictū in carcere reclusit. ut eū in crastino tōmētōz afficeret. Tūc vxo: sua misit ad eū assērēs in iustū esse iudiciū ut innocentes occideret. et deos omnipotētes vindicare presumeret. Quib⁹ verbis preses correctus sanctos absolvit. Et ne ibi predice p̄re presumeret admonuit et interdixit. Uenit autē ad vībē treueris et ibi xp̄m primus p̄dicans. et multos ibi ad fidē xp̄i puerū s. ibide sibi ecclesiam edificauit. Qd audiens cornelius vicarius neroni impatorī mandauit. Qui centū milites ad eū capiēdum misit. Quē cum illi iuxta oratorium quod sibi cōstruxerat inuenissent manus ei⁹ ligauerūt dicēt̄. Magnus nero te vocat. Quibus nazarius. Incōpositus rex incōpositos milites habet. Quare emi venientes honeste nō dixistis. nero te vocat et evenissem? Vinctū igif ad neronē ducebāt. et puerum celus p̄orantem alapis cedētēs ut sequeret vigebat. Quos cū nero vidisser iussit eos in carcere recludi. donec ip̄os suppliciis excogitatis pime ret. Interea cū nero quadā vice ad capiendas feras misisset venatores. subito ferarū m̄litudo erū pēs viridariū neronis intravit vbi multos lacerauit. et plerosq: occidit. int̄m ut nero turbatus disfugeret. et vulnerato pede vir ad palaciū pueiret. Multis aut̄ diebus illius vulneris do: ore decumbens. tandem nazariū et celsi meminit. et putauit de ossibī iratos fuisse q: tā diu ip̄os vivere pmisit. Iussi igif impatoris milites nazariū calcibus runentes. et puerū verberātēs. de carcere eduxerūt. et coā impatore statuerūt. Uidēs aut̄ nero faciez eius instar solis se fantastice deludi putauit. et vt

## De sancto

magicas artes deponeret sibi dixit. ac ut dijs imo-  
laret precepit. Ductus ergo nazarius ad templū  
rogauit ut oēs exirent. et sice orante omnia ydō  
la sunt p̄fracta. Qd audies nero iussit eū in mare p̄  
cipitari. p̄cipiēs ut si forte euaderet ipm inseque-  
tes igni cōbureret et puluerē eius in mare p̄jce-  
rent. Nazarius igit̄ et puer celsus nauī imponun̄  
t̄ in mediū pelagus perducti ibi precipitan̄. Sed  
statim circa nauē tēpestas maxima cōcitat̄. et circa  
sanctos tranquillitas magna cernit. Cū illi p̄cilita-  
ri timarent. et maloz q̄ in sanctos cōmiserant pe-  
nitentia. ecce nazarius cum puer celso sup aquas  
ambulās bilari vultu eisdē apparuit. ac sup nauē  
ascendens ip̄is iam credētibus ōde sua mare pla-  
cauit. ac inde cū eis ad locū p̄ passus fere. dc. iuxta  
vrbē ianuēs puenit. Ubi cū diutius p̄dicasset me-  
diolanū tandem ubi sanctos geruasius et p̄thasium  
reliquerat venit. Qd cū anolinus p̄fectus audiuit  
eū remanēte celso ī domo cuiusdā matrone in  
exiliū direxit. Nazarius vero romā veniēs. et pa-  
trē suū iam senem et cristianū inueniēs. quomodo  
cōuersus fuerit inquisuit: Lui dixit aplm petrum  
sibi apparuississe et ut precedentes ad se cb̄ istū vro  
rem et filiū sequeret̄ admonuisse. Deinde a tēploz  
pontificibus ad v̄bem mediolanū. Unde romā in  
exiliū missus fuerat. redire cū iniuria multa cōpel-  
lit. Ubi cū puer celso p̄scidi p̄sentat̄. Qui edu-  
ctus extra portaz romā in loco qui dic̄ tres muri  
cum puer celso decollatus est. Quorū corpora cum  
xp̄iani rapuissent. et in ortis suis collo assēt. in ipa  
nocte sancti cūdā noſe ceracio apparet̄es dixerūt  
ut coz coz̄ in domo sua ppter nerone p̄fundū  
sepeliret̄. Quib⁹ ille. Quo dñi sanate prius filiā  
meā paraliticā. Que cū p̄tinuo sanata fuisset coz̄  
pora coz̄ tulit. et ut iusserrāt̄ sepeliret̄ post longu  
vero tēpus dñs coz̄ beato ambrosio reuelau-  
it. Celsus vero in loco suo relinquiēs nazariū cū  
sanguine recēti quasi eadē hora sepultū miro odo-  
re fragrāte integrū et incorruptū cū capillis et bar-  
ba reperiens. ip̄s ad ecclesiā aploz trāstulit. et ibi  
bonoſice sepelivit. Celsuz quoq̄ inde postmodū  
sustulit et in eadē ecclia collocauit. Passi sunt aut̄  
sub nerone q̄ cepit circa annos dñi. lviij.

**D**e hoc  
martire sic dicit ambrosius in prefatione. Martir  
sanctus roseo lustratus cruore nazarius. celeste  
meruit p̄scendere regnū. Quidū p̄ innumerā tor-  
mentoz supplicia crudelius vexaref. tyrānicaz ra-  
biem fidei p̄stantia supabat. Nec potuit p̄secutorū  
illatis cedere minis qñ p̄ se certāte ip̄e actoz victo-  
rie xp̄s dñs dūcibat. Dūcī in terra ad templuz

## Felice papa

ydolis p̄libare prophanis quoq̄ portenta diuina  
fultus p̄sidio mox ut ingressus est redigēt in pulue-  
rē. Ob hoc liqdas maris in vndas lōgius a terra  
piectus angelici munera famulatu' solida inter  
fluctus vestigia p̄figebat. O felix et inclitus dñi p̄-  
liator q̄ mundi aggressus p̄incipē innumerā ppli  
multitudinē vita sociauit eterne. O magnū et inef-  
fabile sacramentū. ut de illoz potius salute letet  
ecclesia quos punisse mundus exultat. O bñ ma-  
ter natoz suoū glificata tormētis. quos non plā-  
ctu. nō gemitū ad inferna deducit. sed ad celestia  
eterna migrantes p̄petua laude p̄sequit̄. O testis  
fragrātissime. nitore celesti fulgide. cui⁹ inestima-  
bilis edo: sacerdīcī p̄p̄ollet aromatibus. Quē am-  
bos suis reperiens perhennēs patronum dedit. et  
medicū. fidei pro pugnatorē sacri p̄clij bellatorē  
Tu dudū multo latitātē puluere dragmā inue-  
nis accensa verbi virtute supna. Ut pateat cūctis  
tuā xp̄e munera sedis. Angelicos cernāt humana  
et lumina vultus. Hec ambrosius.

## De sancto felice papa xcviij A

**F**elix loco liberij in papam eligit et ordinaſ.  
Cum em̄ liberius papa noller arriane heret  
si assentire. missus est in exiliū a ḡstatio filio  
constantini. et ibi p̄ triennū moratus est. Quia pro  
pter vniuersaliter cleru romanus loco ei⁹ felicē  
ordinauerūt. ip̄o liberio volente et consentiente.  
Qui quidē felix concilio conuocato coram. xlvij.  
ep̄is constantium impatorē. arrianum hereticum  
et duos presbiteros sibi fauentes condempnauit.

o iiiij